中共盐城工学院委员会学生工作部

盐城工学院学生处

盐工委学〔2015〕22号

关于做好2015级新生导生选配工作的通知
各二级学院：
新生导生是高校学生管理工作队伍的有益补充。为帮助新生更好的适应大学生活，充分发挥高年级学生的模范引导作用，现面向2013级、2014级学生招募一批优秀的高年级学生担任新生导生, 协助学校对2015级新生进行思想政治教育和学业生活指导。现将有关事项通知如下：
一、新生导生岗位职责
1.配合学校和二级学院学生工作的安排，积极协助新生辅导员做好迎新及新生入学教育工作，引导新生尽快适应大学生活；
2.发挥自身优势，勤与新生沟通，深入了解新生的思想、学习、生活等各方面情况，加强对学生的帮助和引导，协助学生解决学习、生活中存在的困难和问题；
3.参与指导新生制定学业生涯规划，关注新生的学习、生活状况，鼓励、支持新生参加学校开展的各项活动，努力提高新生的综合素质，形成积极向上、团结进步的良好学风。

二、新生导生基本要求
1. 严格遵守校规校纪，无违规违纪行为；
2. 学习刻苦，成绩优良，成绩需在专业前30%，无必修科目不及格记录；
3. 具有较强的责任心和奉献精神，能创造性地开展工作；
4. 具有较强的组织和沟通能力，能在新生中树立较高威信；
5. 学生党员、建党对象或主要学生干部优先。
三、新生导生选配程序
1. 填写报名表（附件1）；
2. 二级学院根据上述岗位要求进行初审；
3. 由二级学院组织初审合格的同学进行面试，并按照6名新生配备1名导生的比例，确定最终名单；
4. 最终名单在学院网站上进行公示。

5. 各二级学院选配的新生导生名单报送学生处备案。

四、新生导生任期考核

新生导生的任期为一年。任期结束后，由学校和二级学院对新生导生的任职情况进行综合评价，对考核优秀的新生导生进行表彰；对在任期内出现违背新生导生岗位职责行为的导生进行通报批评或纪律处分。
五、工作要求
1. 各二级学院要认真组织，积极动员，确保选拔出一批思想政治素质过硬、品学兼优、德才兼备的高年级学生担任新生导生，同时，要做好新生导生的岗前培训工作，明晰责任，强调纪律，真正能够承担起新生大学“引路人”的职责；
2. 各二级学院须在9月11日前完成2015级新生导生的选配工作，并将报名表（附件1）和汇总表（附件2）纸质版于9月11日前送至南校区师生活动中心二楼B204学生思想政治教育科，联系人：于淼，电话：88298066，电子版发送至邮箱：xsc_ycit@163.com。
中共盐城工学院委员会学生工作部     盐城工学院学生处
2015年9月6日
附件1：
盐城工学院2015级新生导生报名表
	姓名

	性别

	政治面貌

	照
片

	学院

	班级

	现任职务

	成绩排名

	联系电话

	邮箱

	工作
学习
简历

	奖惩

情况

	个人自评及工作计划(可另附页)

	学院
党委

（总支）
意见
	（盖章）

                                        年    月    日

附件2：
盐城工学院2015级新生导生汇总表
二级学院（盖章）

	序号
	姓名
	班级
	联系新生名单
	新生班级
	联系方式

   注：该表格可转换为EXCEL进行编辑。
1
— 1 —